is8) 'Uf,Jaufer matf,Jsprot. II. 28 v. 
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1l n f) a n g. 

U t f u n b e n. 

8. ~ifd)of Q'.rid) gibt auß eigenen ffi?ittdn über 4000 @olb:: 
gulben oUr @3tiftung eine6 po~atntß unb ber stagaeiten oll 
Q'. ~ren ber Wlutter @otteß in ber Sfü cf)e 0u 2l~auß. 1516. 

Wy Erif:h vann goddes genaden Bisschop tho Munster }Ier
toch tho Sassen Engeren vnnde Westualenn doen kunth vnnde 
apenbair, Na deme wy g·ode almechtich to loue zyner gebene
<l i.eder modet' Marien vnncle aller hemelscher schare ton Eren 
Jnn der kerspelkercken vnnses vVigboldes ton Ahues vann 
vnsseluest pennyngen wy int ereste vann Collen hyr to lande 
myth vns gebracht de zick belopen bouen veerdusenth golt gul
den upgerichtet vnnde verorclenth alle clage eyne syngende misse 
vnnde alle getyde vann derseluen moder goddes to ewigen tyden 
Jnnholt der funclacien tholclen vnde to syngencle clenseluen got
liken denst wy ock myth etliken anngekofften Eruen vnncle gu
dcren begaueth vnnde vorcler b euulbordeth vnncle beleneth clath 
de kerkraeth del'Seluen kerspelkercken ton Ahues to vnderholdinge 
derseluen loffliken wercken zornige Renthenn Eruen vnncle guder 
de dorch vnnse voerfaders vann vnnse gestichte versath vnnde 
verpancleth ann zick geloseth dar tho wy clenseluen uinb goddes 
willen vann zodanen pensien vnncle Renthen als wy bessher vann 
der deckenyen to' Bamberch vnnden den personaet tho Berauw*) 
nemptlich Jairliges veerhundert golt gulden gehat hulp vnnde 
s tuyr gedaen hebben, vnnde nycht vann Renthen edder pennyn
gen surrte Pauwels dann allene vann vnnsen· eygen pennyngen 
alse bauen geluith datselue wy ock zo dorch vns vnnde vnnse 
Nakomelinge vnuerbrocken begeren vnnde gesynneth tholden 
szo dat derhalven gerorte lofflick gotzdenst vortan Jnn toko
mencler tyth vullenkomelick geholden moge werden, vnnde des 
tor oirkunde der warheyt heb11 wy vor vns vnnde vnnse Na
komelynge vnse segell ann dussen vnsen breeff doen hangen. 

") llierau in maben ' ftu~er @si~ eines ~enebirtincdlofters. 
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Gegeuen yn deme .Jaer vnses heren dusenth viffhundert vnde 
sest.eyn des dinxdages na dem Sundage Reminiscere. 

Drißittaludunbe auf sperg. im Sfircf)rnardJitJe 0u X~au6 9?r. 67. 
)i)a6 @füge! bes ffiifcbofs in rot~em ~ad)6 (am obern ffianbe etwaß 
tJe rl e ~ t ). 

9. mif d)of Cfrid) funbirt WCeffen unb Zaineiten au ~~ren 
ber IDlutter @ottee in ber SHrd)e 0u ~~aue. 1517. 

ERICUS Dei gratia Episcopus Monasteriensis Dux Saxonie 
Angarie et Westphalie Notum facimus ut nos ad laudem omni
potentis dei sancte ac indiuidue Trinitatis atque honorem glo
riosissime et intemerate virginis dei genitricis Marie et civium 
curie celestis de expressis consensu et voluntate honorabilis viri 
domini Bernardi van Thouen pastoris ecclesie parochialis in Ahuss 
nostre Monasteriensis diocesis ordinauimus fundauimus et insti
tuimus prout ordinamus fundamus et instituimus per presentes 
Elx nunc et in antea futuri s perpetuis t emporibus ut pastor pro 
tempore dicte ecclesie in Ahuss et eins capellanus ac quinque 
vicarii ibidem signanter Altaris sancte Crucis. Altaris ste Ca
therine. Altaris sti Johannis. Altaris beate Marie virginis in 
medio ecclesie e regione summi Altaris et Altaris in armario, 
de presenti in eadem ecclesia fundatorum et erectorum una cum 
rectore scholarium et custode ibidem singulis diebus dicta in 
ecclesia in Ahuss horas canonicas de Domina nostra decantare 
debeant prout moris et consuetudinis est nostre diocesis Mona
steriensis legendi decantabunt secundum modum et formam in
frascriptam. Jmprimis antedicti domini pastor capellanus vica
rii r ect or scholarium et custos ac eorum successores in es tate 
a fe sto Pasche usque ad fe stum sancti Michaelis archangeli de 
mane hora quinta et a festo s. Michaelis iterum usque ad festum 
Pasche hora sexta singulis diebus matutinas de Do;mina cum lau
dibus consuetis incipient et decantabunt, dominicis et aliis cele
bribus diebus exceptis , quibus hora quinta matutinas huiusmodi 
incipient. Et ad id continue rector scholarium ibidem ordinabit 
et habebit quattuor iuuenes siue chorales in supplemen tum iu 
singulis horis pretactis et missis infrascriptis decantandis , qui 
etiam cantabunt versus et responsor ia cum' versiculis in hori s. 
Atque statirn finiti s lauclibus supradicti domini cum aliis nomina
t is alias horas videlicet primam ter ti a.m et sextam decantabunt, 
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Et contiuuo sextis finitis unus de presbyteris autedictis, quem 
ordo tetigit, erit paratus ac sacris vestibus indutus decantare 
missam in altari erecto in medio ecclesie antedicte de Domina, 
quam quidem rnissam dicti domini, pastor et vicarii , inter se 
hebdomadatim decantabunt ita ut quilibet ex eis suam habeat 
hebdomadam decantandi . Et hebdomadarius in suo turno incipiet 
et intonabit matutinas cum vespertinis et aliis horis officiis ca
pitulis et collectis, eo saluo , cum se preparauit celebraturus 
dictam missam, sequens hebdomadarius supplebit. premissa, donec 
celebrans missam finierit, ceterique pastor et alii nominati do
mini, rector sch olarium / custos et chorales in choro manere te
nebuntur decantantes ad finem missae, tarnen si quis de pre
tactis vicariis ratione fundationis sue teneretur celebrare sub 
dicta missa de Domina , celebrabit et leget suam missam, ne vi
caria sua diuinis in officiis minuetur. Et dicta missa de Domina 
finita ulterius pastor cum vicariis, rectore scholarium, custode 
et choralibus antedictis decantabunt nonam de Domina, similiter 
post meridiem hora tertia vesperas de Domina cum completorio 
et completorio finito cantabunt antiphonam sive laudem de Do
mina cum collectis de eadem, qua finita cantabunt an tiphonam 
pro pace *) versiculis et collectis pro pace. Volumus etiam quod 
r ector scholarium et unus vicariorum ibidem secundum ordinem 
in singulis matutinis predictis in medio chori ante pulpitum Ve
nite exultemus domino etc. decantandum erunt obligati et astricti. 
Et cum hoc supradicti pastor vicarii et alii nominati singulis 
dieb us dominicis erunt astricti et obligati hora secunda post me
r icliem ante vesperas vigilias pro defunctis ~um novem Iectionibus 
uecantare. Et bursarius pro tempore infrascriptas ministrabit 
presentias vicariis capellano rectori scholarium et cus todi, cuilibet 
lluos denarios, S'ed pastori quattuor qenarios ~t cuilibet de quat
tuor choralibus unum denarium, Et hec distributio fiet in conti
nenti vigiliis finitis Et si quis ex illis personis post finem primi 
psalmi presens non fuit et illic ad finem vigiliarum huiusmodi 
non permanserit ,· illi presentie huiusmocli non ministrabuntur. 
Sed cum festa occurrerint, in quibus solitum es t in dicta ecclesia 
Ahusensi decantare de tempere matutinas siue alias horas, extunc 
CTupradicti domini satis mane de tempere in festo cantabunt et 
tune de Domina, ut supradictum est, clernptis festis de Domina,